INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo Senhor Prefeito
Gilvan Junior solicitando Estudo de
T r â n s i t o  p a r a  R e f o r m u l a ç ã o  d e
Sinalização, visando maior segurança de
m o b i l i d a d e  à  A v e n i d a  V a l e n t i m
Magalhães, altura do nº 1349, no Parque
Gerassi.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito solicitando Estudo de
Trânsito para Reformulação de Sinalização, visando maior segurança de mobilidade à Avenida Valentim
Magalhães, altura do nº 1349, no Parque Gerassi.

JUSTIFICAMOS que a avenida comporta intenso fluxo de todo tipo de veículos, incluindo linhas de
ônibus e os mais pesados que são os caminhões com destino ao Rodoanel. Como é via de mão dupla está
havendo conflitos constantes devido ao comércio existente na altura do nº 1349, pois os clientes para
adentrar no estabelecimento para quem vem do sentido centro-bairro é necessário parar no meio fio e
aguardar  que  na  pista  oposta  alguém permita  a  travessia  à  esquerda  para  as  entradas  e  saídas
simultâneas, gerando estreitamento e gargalo, pois sempre há veículos estacionados à direita, e riscos de
colisões traseiras pois o fluxo complicado neste trecho não permite muitas opções.

RECEBEMOS muitos relatos de moradores,  clientes do comércio local  e  motoristas que relatam a
insegurança e preocupação quanto aos acidentes, devido a falta de sinalização horizontal e vertical.

CONSIDERANDO  a capacidade de estudo técnico e sequencialmente implantações de ações pelas
Secretarias de Mobilidade Urbana e de Manutenção e Serviços Urbanos poderemos atender às sugestões
do que melhor for conveniente tecnicamente, seja de implantação de faixa de pedestre, lombofaixa, área
restrita  demarcada  para  conversões  ou  semáforos.  O  resultado  favorece  a  mobilidade  da  área
principalmente melhor fluidez e pela segurança que será proporcionada aos motoristas e clientes que
circulam pela avenida, preservando vidas.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de fevereiro de 2025.

Ver. Bispo Célio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-25T12:25:33-0300